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Zachowaliśmy wierność Wam, Łemkowie i Tobie, Ukraino — stwierdzamy dziś My, 

Uczestnicy XII Zjazdu Zjednoczenia Łemków. 

Cóż po 35-leciu? 

W 1990 roku nasza organizacja po raz pierwszy wystąpiła jako rzecznik praw 

ukraińskiej społeczności Łemków w Rzeczypospolitej Polskiej. Naszym głównym zadaniem 

było przetrwać, aby skutecznie i systematycznie działać na rzecz naszej społeczności 

w demokratycznym państwie. Stwierdzamy zatem, że wytrwaliśmy, nie ulegając 

koniunkturze i konsumpcji. Nie zmieniliśmy postrzegania naszego świata, naszych wartości, 

nie manipulowaliśmy Łemkami i Łemkowszczyzną. Stało się tak, bo szanowaliśmy 

i szanujemy kanony cywilizacji europejskiej w sferze antropologicznej, aksjologicznej, 

prawnej i politycznej. 

Wierni Przodkom 

Jesteśmy wdzięczni Przodkom za nasze miejsce na Ziemi — Łemkowszczyznę. Nie 

zamieniliśmy go na wygnańcze Ziemie Zachodnie. Dziękujemy wszystkim, którzy wrócili 

z wygnania, ale i tym, którzy pozostali w symbolicznym Wrocławiu, zdając sobie sprawę, że 

nie tam jest ich Ojczyzna. Kłaniamy się Galom, Goczom, Dońskim, Szafranom, Kowalskim, 

Hładykom, Szostom, Dziambom, Czuchtom, Trochanowskim, Krynickim… Bez nich 

napisanie tych słów byłyby niemożliwe. 

Na Łemkowszczyźnie 

Z perspektywy 35-lecia działalności Zjednoczenia Łemków stwierdzamy, że nasza 

dzisiejsza Łemkowszczyzna nie wróci do stanu sprzed akcji „Wisła”. Zrobiliśmy wszystko, co 

w naszej mocy, aby zapewnić sobie przyszłość poprzez dziedziczenie przeszłości. Chroniliśmy 

tożsamość, język, dziedzictwo kulturowe, łączyliśmy ludzi, scalaliśmy nasz świat. Jesteśmy na 

Łemkowszczyźnie takiej, jaka jest. Nie mamy i nie chcemy wyboru innej Ojczyzny.   

Od bumerów do zoomerów… 

Dostrzegamy naturalne przemijanie pokoleń. Poakcyjni bumerzy przekazują 

łemkowskie sprawy millenialsom i zoomerom. Wierzymy jednak, że Łemkowszczyzna nie 

ulegnie zupełnej cyfryzacji w rozumieniu funkcjonowania już tylko w świecie cyfrowym. 

Nasz wspólny kraj chcemy przekazać Wam, kochani, z pokoleń X, Y, Z, jako rzeczywistość, 

w której będziecie budować-mieszkać-pracować-myśleć-czuć. Twarde dyski są dobre, ale 

uważamy Was za zdolnych do pamiętania, przenoszenia pamięci w czasie rzeczywistym. Na 

„Watrę” przyjeżdżajcie nie po to, aby klikać, a odnajdywać siebie w relacji ze śpiewającymi 

Pieśń Łemków. 

*  *  * 

My, Uczestnicy XII Zjazdu Zjednoczenia Łemków, jesteśmy pełni nadziei, że 

zwycięstwo Ukrainy w wojnie z Rosją przyniesie Łemkowszczyźnie odrodzenie. Polityczny 

i kulturowy sojusz polsko-ukraiński to także nasz cel strategiczny. W przyszłości zrobimy 

wszystko, aby na Łemkowszczyźnie nadać mu najpełniejszy wymiar. 

Gorlice, 22.03.2025 r. 


